
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 90 del 01/11/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di novembre alle ore 17:00, si è riunita la
Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Antonino MICELI nella sua qualità di Sindaco (videoconferenza); i
partecipanti sono presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale,e sono rispettivamente presenti
e assenti i Sigg.ri:

Partecipa, il Segretario Comunale (Videoconferenza) del Comune Dott. Roberto Terranova.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C OM U N E D I V I C A R I
CITTA’METROPOLITANADI PALERMO

Oggetto: Presa d'atto della candidatura del Comune di Vicari all'avviso pubblico n. 104609 del 29 luglio
2024 del Ministero dell'Istruzione e del Merito per la presentazione di proposte per la messa in
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione
4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: ''Piano di estensione del tempo pieno e
mense'', finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, dell’ammissione a finanziamento
della proposta di candidata presentata avente ad oggetto la “Realizzazione di una mensa
scolastica mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”, con
CUP: H58H24000490006 e atto di indirizzo per la predisposizione degli atti propedeutici alla
progettazione esecutiva e all’affidamento dei lavori.

Presenti Assenti

MICELI ANTONINO Sindaco (videoconferenza) Si

TRAMAGLINO SALVATORE Vice-Sindaco (videoconferenza) Si

CARROCCIO MARIA TERESA Assessore (videoconferenza) Si

SCLAFANI FERDINANDO Assessore (videoconferenza) Si

UMINA CONCETTA Assessore (videoconferenza) Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0



LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

DELIBERA

di approvare la allegata proposta, e con separata votazione unanime dà all’atto immediata eseguibilità stante
l’urgenza del provvedere.



SETTORE C - TECNICO MANUTENTIVO E URBANISTICO
PROPOSTADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 del 31/10/2024

Il proponente Dott. Marcantonio Virgadamo
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente dal Governo alla

Commissione Europea il 30 aprile 2021, sulla scorta della positiva valutazione della Commissione, è

stato approvato il 13 luglio 2021 dal Consiglio europeo con la definizione, in relazione a ciascun

investimento e riforma, di precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si

lega l'assegnazione delle risorse;

- il Piano rappresenta un'opportunità unica per lo sviluppo, gli investimenti e le riforme, al fine di

riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo, rimuovendo gli ostacoli che negli

ultimi decenni l’hanno bloccata;

- il PNRR è articolato in sei Missioni: digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo;

rivoluzione verde e transizione ecologica; infrastrutture per una mobilità sostenibile; istruzione e ricerca;

inclusione e coesione; salute;

- in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 4 luglio 2024, il successivo 29

luglio è stato pubblicato l’avviso n. 104609 dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e

resilienza per la presentazione di candidature di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di

mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2:

C OM U N E D I V I C A R I
CITTA’METROPOLITANADI PALERMO

OGGETTO: Presa d'atto della candidatura del Comune di Vicari all'avviso pubblico n. 104609 del
29 luglio 2024 del Ministero dell'Istruzione e del Merito per la presentazione di proposte per la
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR,
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: ''Piano di estensione del tempo pieno
e mense'', finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, dell’ammissione a
finanziamento della proposta di candidata presentata avente ad oggetto la “Realizzazione di una
mensa scolastica mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”,
con CUP: H58H24000490006 e atto di indirizzo per la predisposizione degli atti propedeutici alla
progettazione esecutiva e all’affidamento dei lavori.



“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,

con scadenza per la presentazione delle domande prevista per il giorno 6 settembre 2024, poi prorogata al

successivo 9 settembre;

Preso atto che:

- il suddetto avviso pubblico, intende finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare

l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario

scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie; con tale

progetto si persegue l’attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso la costruzione o la

ristrutturazione degli spazi delle mense, al fine di conseguire il target europeo M4C1-21 del PNRR di

almeno 1.000 edifici;

- Sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, riconversione e messa in

sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici destinati al

primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da province, città metropolitane ed enti di decentramento

regionale, censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica ad eccezione degli edifici pubblici di

competenza degli enti ricompresi nelle Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano

rilevati nella predetta Anagrafe;

- l’art. 4, c. 1, lett. c), del suddetto avviso pubblico prevede fra le proposte e candidature finanziabili quelle

relative agli “ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di

spazi e locali da destinare a mense scolastiche”;

- le proposte relative all’ampliamento di edifici esistenti vengono dimensionate in funzione del numero di

studentesse e studenti che beneficeranno della mensa, nel rispetto degli indici standard di superficie

previsti dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione,

18 dicembre 1975 (rif. tabelle 5, 6 e 7) e devono possedere le caratteristiche di cui al punto 3.6 del

medesimo decreto ministeriale;

- gli enti locali si impegnano a mantenere la destinazione d’uso scolastico per gli edifici interessati dagli

interventi di cui al suddetto avviso e a garantire la funzionalità degli stessi per un periodo minimo di 5

anni dalla liquidazione finale dei finanziamenti concessi;

- i progetti che saranno ammessi a finanziamento all'esito della procedura trovano copertura finanziaria

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea

– Next Generation EU;

- le proposte progettuali ammissibili devono prevedere un contributo a carico del PNRR, per gli interventi

di cui al summenzionato art. 4, c. 1, punto c), dell’avviso, nella misura massima di 2.400,00 €/mq;

- i lavori relativi alla messa in sicurezza dovranno essere affidati entro il 31 gennaio 2025 e consegnati

entro il 31 marzo 2025; altresì, i lavori dovranno terminare entro il 31 marzo 2026 ed essere collaudati

entro e non oltre il 31 giugno 2026;

Considerato che:

- è intendimento del Comune di Vicari realizzare una mensa scolastica mediante ampliamento del plesso

scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari con l’obiettivo di potenziare la qualità e la quantità dei servizi

erogati in accordo con i target e le milestone del PNRR;

- in relazione ai requisiti previsti dal suddetto avviso pubblico relativi alle proposte ammissibili nonché alle

scadenze collegate all’esecuzione dei lavori sopra riportate, è stata inoltrata, in data 06.09.2024, la

proposta di candidata avente ad oggetto la “Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso

scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”, con CUP: H58H24000490006;

Preso atto che:



- con decreto n. 40 del 17 ottobre 2024 del Ministero dell’Istruzione e del merito, Unità di missione del

Piano nazionale di ripresa e resilienza, è stata approvata la graduatoria degli interventi di cui all’articolo

10 dell’avviso pubblico n. 104609 del 29 luglio 2024 per consentire l’avvio delle procedure e per

rispettare le tempistiche e le milestone del PNRR;

- la graduatoria in ordine di punteggio definito degli interventi ammessi a finanziamento, elaborata

applicando puntualmente i criteri automatici e oggettivi di cui all’articolo 9 del summenzionato avviso

pubblico, restituita nell’allegato 1 del decreto n.40 del 17 ottobre 2024 riporta, tra gli enti ammessi, il

Comune di Vicari, con un punteggio di 51,107 e per un importo del finanziamento pari a € 955.200,00;

Ritenuto opportuno:

- fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore “C”, nella figura dell’Arch. Marcantonio

Virgadamo, di provvedere a porre in essere tutte le procedure e tutti gli atti tecnico amministrativi necessari

e consequenziali, quali quelli richiamati nell’avviso n. 104609 del 29 luglio 2024 dell’Unità di missione per

il Piano nazionale di ripresa e resilienza e dalla normativa di riferimento, per la progettazione e

l’affidamento dei lavori per l’esecuzione delle opere riguardanti la “Realizzazione di una mensa scolastica

mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”;

Dato atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al proponente Responsabile del

Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come

introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n.190/2012, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza

approvato da questa Amministrazione;

Ritenuto lo stesso procedimento, regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lg. 267/2000 come applicabile

nell’Ordinamento regionale;

Visto l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 approvato con delibera di

Consiglio Comunale n. 2 in data 13/03/2024, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio

Comunale n. 7 in data 10/04/2024, esecutiva;

Visto il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;



Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto il D.L. 6 novembre 2021, n. 152 convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

Visto il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, recante

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di

coesione e della politica agricola comune”;

PROPONE ALLA GIUNTACOMUNALE
DI ADOTTARELA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto della partecipazione dell’Amministrazione all’avviso dell’Unità di missione per il Piano

nazionale di ripresa e resilienza n. 104609 del 29 luglio 2024, per presentazione di candidature di proposte

per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR,

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU, mediante istanza di finanziamento, tempestivamente inoltrata in

data 06.09.2024, per la “Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via

Ruggero VII – Vicari”, CUP: H58H24000490006;

3. di prendere atto che con decreto n. 40 del 17 ottobre 2024 del Ministero dell’Istruzione e del merito, Unità

di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, è stata approvata la graduatoria degli interventi di cui

all’articolo 10 dell’avviso pubblico n. 104609 del 29 luglio 2024 per consentire l’avvio delle procedure e per

rispettare le tempistiche e le milestone del PNRR e che la suddetta graduatoria, restituita nell’allegato 1 del

decreto, riporta, tra gli enti ammessi, il Comune di Vicari, con un punteggio di 51,107 e per un importo del

finanziamento pari a € 955.200,00;

4. di autorizzare la sottoscrizione della convenzione di concessione del finanziamento di cui all’allegato 2

dell’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 104609 del 29 luglio 2024;

5. di dare indirizzo al Responsabile del Settore “C”, nella figura dell’Arch. Marcantonio Virgadamo, di

provvedere a porre in essere tutte le procedure e tutti gli atti tecnico amministrativi necessari e

consequenziali, quali quelli richiamati nell’avviso n. 104609 del 29 luglio 2024 dell’Unità di missione per il

Piano nazionale di ripresa e resilienza e dalla normativa di riferimento, per la progettazione e l’affidamento

dei lavori per la “Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via

Ruggero VII – Vicari”;

6. di dare altresì mandato al Responsabile del Settore Tecnico e al Responsabile del Settore Economico

Finanziario di adottare ogni adempimento necessario ad assicurare il costante aggiornamento e la coerenza

interna degli strumenti di programmazione economico-finanziaria;



7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti previsti dalla Legge ai fini della

pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente" sezione “provvedimenti”

sottosezione “provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito web istituzionale dell’Ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti previsti dalla Legge Regionale

22/2008 ai fini della pubblicazione nella sezione "Atti amministrativi L.R. 22/2008";

9. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44 del

1991 stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguenti.

Il proponente
f.to Dott. Marcantonio Virgadamo



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 31/10/2024

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Marcantonio Virgadamo

Vicari lì, 31/10/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to D.ssa Anna Riscili



IL SINDACO
f.to Antonino MICELI

____________________________________

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 04/11/2024 registrata al n° 928 del registro
pubblicazioni, rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

Vicari lì, 04/11/2024

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIOCOMUNALE

Visti gli atti d'uffcio,

A T T E S T A

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Vicari lì, 01/11/2024

L'ASSESSORE ANZIANO
f.toMaria TeresaCARROCCIO

IL SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott. Roberto Terranova

IL SEGRETARIOCOMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

Esecutività della deliberazione

Il Segretario Comunale (Videoconferenza)
f.to Dott. Roberto Terranova


